51. Cf. *Breuiulus* XI,17: '*Uitium malitiae non naturam esse, sed contra naturam, cui ad peccandum causa non Conditor causa est, sed uoluntas*'.

52. *De Gen. c. Man.* I,8,13 (CSEL 91,79): 'Et dixit deus: fiat lux. Et facta est lux (Gn. 1:3). Hoc non solent reprehendere Manichaei, sed illud quod sequitur, et uidit deus lucem quia bonus est (Gn 1:4); dicunt enim: ergo non noverat Deus lucem, aut non noverat bonum. Miseri homines, quibus displicet, quod deo placuerunt opera sua ... : "And God said: Let there be light. And the light was made". The Manichaeans do not usually [!] find fault with this, but with what follows: "And God saw that the light was good". They say, "Hence, God had not known the light, or had not known that it was good"; C. Faust. XXII,12 (CSEL 25,599–600): '*Istos autem quales duinarum scripturarum iudices patimur, quibus etiam displicet, quod deo placuerint opera sua, quem tamquam insolitam lucem miratum esse reprehenderent, quia scriptum est: et uidit deus lucem, quia bona est! adprobat enim opera sua, quia placet ei, quae fecit, et hoc est uidere, quia bona sunt. neque enim aliquid inuitus facere cogitur, ut quod ei non placet faciat, aut in aliquid faciendum inprudens labitur, ut factum esse displiceat. cur autem istis non displiceat, quod deus noster opus suum uidit, quia bonum est, quandoquidem deus eorum cum membra sua mersit in tenebras, uelum contra se posuit? non enim quod fecit, uidit, quia bonum est; sed noluit uidere, quia malum est: But what sort of judges of the godly Scriptures we endure in these Manichaeans, who are even displeased that God was pleased with His works! They blame him as if He were surprised at the extraordinary light, because Scripture says, "And God saw that the light was good". For He approves of His works because what He made pleases Him, and this is to see that they are good. After all, He is not forced to make anything against His will, so that He would make something that would not please Him, nor does He unwisely slip into making something, so that He would be displeased that it was made. But why are these Manichaeans displeased that our God saw that His work is good? After all, when their God plunged His own members into the darkness, He wet up a veil before His eyes. For He did not see that what He made was good, but He did not want to see that it was evil'. Cf. XXII,13: '*Miratum sane Faustus deum nostrum dixit ...*: Faustus did indeed say that our God was surprised ...', and e.g. XVIII,7 for the Manichaean God who is not only astonished but even frightened, and for that reason covers himself with a veil. See also on this veil, which is here explicitly mentioned as being part of the doctrines described in Mani's *Thesaurus*, A.'s pupil Euodius, *De fide contra Manichaeos* 13 (CSEL 25, 955): '*Nam [deus] post amissam partem suam in luctu est, sicut Manichaeus idem dicit, uelum contra se habet, quod dolerem eius temperet, ne corruptionem partis suae uideat. hodie enim diuina quam commemorat substantia subiaceat genti tenebrarum ut lutum figulo. hoc in eorum primo libro Thesauri scriptum est: For God, having lost a part of Himself, is mourning, as Mani also says: He has a veil before Himself to soothe His pain, so that He will not see the corruption of a part of Himself. Presently the divine substance, which he [sc. Mani] mentions, is subject to the race of darkness like clay to a potter. This is written in the first book of their [sc. the Manichaeans'] *Treasure*'. More on this and other texts on the Manichaean veil in Pedersen (2011:229–234).**